için ne kadar önemli sayılmışsa, inşâ ilminin kurallarına riayet etmek de en az onun kadar

önemli ve gerekli sayılmıştır (İnce, 2007: 7). Bu kuralları ele almak ve münşîde bulunması

gereken şartlar üzerinde durmak için Osmanlı döneminde kaleme alınmış bazı öğretici inşâ

kitaplarına da kaynaklık eden İbnu’l-Esîr’e (öl. 637/1239) ait el-Meselu’s-Sâ’ir fî Edebi’l-Kâtib

ve’ş-Şâ’ir ve Kalkaşendî’ye (öl. 821/1418) ait Subhu’l-A’şâ fî Sinâ’ati’l-İnşâ adlı eserlerde

münşinin istisnasız her konuda yazmaya teşebbüste bulunabileceğinden dolayı bütün ilim ve

fenlere vakıf olması gerektiği ifade edildiği gibi (el-Kalkaşendi, 1987: 1/181; İbnu’l-Esîr, y.y.:

1/48), münşinin sağlaması gereken bütün şartlar da ileri sürülmüştür. İleri sürülen şartlardan

biri; münşinin, hafızasının ayet, hadis ve Arap meselleriyle dolu olması ve bunları tam yerinde

kullanmasıdır (el-Kalkaşendi, 1987: 1/346; İbnu’l-Esîr, y.y.: 1/29).

Bunun dışında bazı Osmanlı âlimlerinin de tanıtıldığı Arapça biyografik kaynakları

kaleme alan Muhibbî (öl. 1111/1699), Hulâsatu’l-Eser fî A’yâni’l-Karni’l-Hâdî ‘Aşer isimli

eserinde Şeyhzâde Ahmed (öl. 950/1543) hakkında bilgi verirken bunun inşâ açısından asrının

tek adamı olduğunu belirtip bu başarısının Arapça, Farsça ve Türkçeyi çok iyi bilmesine bağlı

olduğunu dile getirmiş ve daha sonra “1”والمقبول من إنْشَاء التركية مَا كَانَ مرصعاً من الألسن الثَّلََثَة ifadesini

Âlî Hüseyin Efendi’nin (öl. 1648) Ukûdu’l-Ukûl’u, Abdullâh

Kudsî’nin (öl. 1717) Tercüme-i Durûb-ı Emsâl-i Arabiyye’si, Siyâhîzâde Alî’nin (öl. 1589)

Tercümetü Durûbi’l-Emsâl’i, Mehmet Şâkir-i Ayıntabî’nin (öl.?), Menba’u Zülâli’l-Ma’ânî fî

Tercemeti Emsâli’l-Meydânî’si, Âsımzâde Hâmid’in (öl. 1258/1842), Şerh-i Mezâmînü’l-

Emsâl’i Arapça mesellerin tercüme ve şerhlerinin yapıldığı eserlerden birkaçıdır.2

XVI. yüzyılda kaleme alınmış şair tezkireleri Türk edebiyatındaki inşâ geleneğinin

olgun örneklerindendir. Şairlerin biyografilerini içeren söz konusu tezkirelerin hepsinde,